Contratação de empresa especializada em treinamento 
e aperfeiçoamento profissional para administradores da SCPAR 
porto de imbituba. Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. 
Contratada: FUndaCao EsCola dE GoVErno - Ena. CnpJ: 
11.216.929/0001-79.  Valor total: r$4.950,00 (quatro mil, novecentos 
e cinquenta reais). Fundamentação legal: artigo 30, inciso ii, alínea 
“f”, da lei Federal 13.303/16 e artigo 116, ii, “f” , do regulamento 
de licitações e Contratos desta estatal. imbituba, 14 de janeiro de 
2026. CHRISTIANO LOPES DE OLIVEIRA - Diretor Presidente.

[...]

assessoria, cotação, reserva, emissão, cancelamento, remarcação, 
reembolso e fornecimento de passagens aéreas e rodoviárias, na-
cionais e internacionais para atender necessidades sob demanda 
do GVG. processo GVG 1/2026.
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2026.
VALOR ESTIMADO ANUAL: r$ 169.266,24 (cento e sessenta 
e nove mil, duzentos e sessenta e seis reais com vinte e quatro 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora UG: 420002, su-
bação: 15370, natureza de despesa: 33.90.33, Fonte de recursos: 
1.500.100.
VIGÊNCIA: 1 ano – 13/01/2026 a 12/01/2027.
ASSINADO POR: luiz Carlos de Freitas Junior, pela Contratante,